
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
  N.  65       del   13.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
 
Atto di transazione Comune di Molfetta/Wind Telecomunicazioni SPA. Presa 
d’atto. 
 
L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Premesso che: 
 
- nella conferenza dei servizi del 22.03.2005 presso la sede Municipale, la Wind 
Telecomunicazioni S.p.A., prendeva atto della nuova proposta fatta 
dall'Amministrazione Comunale di allocare gli impianti di telefonia mobile sulla 
struttura portantenne da costruirsi in proprio su apposito sito comunale (ubicato 
nei pressi del costruendo campo sportivo – zona 167) da parte della Publicity 
Agency s.r.l. unipersonale; 
 
- La soluzione in parola, avrebbe comportato la rimozione della torre faro di 
proprietà della H3G ed insistente al centro del costruendo campo sportivo, ove la 
stessa aveva posizionato i propri impianti di trasmissione di telefonia mobile, e la 
rimozione dell'impianto di Wind Telecomunicazioni S.p.A. siti in via Martiri di 
via Fani, così definitivamente razionalizzando l'ubicazione dei detti impianti agli 
obiettivi di legge e comunali, di sanità pubblica e di tutela del pubblico interesse; 
 
- con lettera di intenti del 20.01.2006, la Wind Telecomunicazioni S.p.A. ed il 
Comune di Molfetta, al fine di contemperare l'interesse pubblico alla tutela della 
salute pubblica con quello alla continuità ed alla qualità del servizio di telefonia 
mobile, concordavano, tra gli altri obiettivi posti nel medesimo accordo, di 
rimuovere l'impianto di telefonia mobile ubicato in via Martiri di via Fani, alla 
contestuale concessione, da parte del Comune, di altre aree comunali con la 
relativa autorizzazione al loro impiego per l'installazione e attivazione di impianti 
di telefonia mobile; 
 
- In data 29.01.2007 il Comune di Molfetta, concedeva in locazione, alla Publicity 
Agency s.r.l., il suolo ubicato in Molfetta nei pressi dell'erigendo campo sportivo 
in zona 167, concesso al fine esclusivo di costruire, a propria cura e spese, un 
traliccio portantenne da utilizzarsi per la allocazione, tra gli altri, degli impianti di 
trasmissione di telefonia mobile presenti sia all'interno dell'erigendo campo 
sportivo in zona 167 (H3G) sia quelli di via Martiri di via Fani (Wind); 
 
- alla conferenza dei servizi, tenutasi presso il comune di Molfetta in data 
27.06.2007, le parti convocate prendevano atto della circostanza delle numerose 
petizioni da parte dei cittadini residenti nel territorio comunale adiacente la zona 
individuata per la costruzione del nuovo traliccio portantenne, così che, 
l'Amministrazione comunale proponeva la soluzione alternativa di allocare gli 
impianti di telefonia dei sopra nominati gestori in altro sito. In particolare veniva 
individuato come idoneo il sito privato ubicato alla S.P. Molfetta – Terlizzi 
(all'interno della ditta Lanza) ove già sorge un traliccio portantenne di proprietà 
della Publicity Agency s.r.l..; 
 
- considerata, l'esigenza di rimuovere la torre faro di proprietà di H3G ubicata 
nella zona interna del costruendo campo sportivo, quest'ultima colpita da ordine di 



rimozione e di sgombro dell'Amministrazione,  e preso atto della disponibilità 
della ditta proprietaria del manufatto (Publicity Agency s.r.l.) alla allocazione dei 
detti impianti, veniva stralciata la posizione della società H3G, autorizzandola a 
concordare privatamente e a stipulare apposito contratto di locazione con la 
Publicity Agency s.r.l.; 
 
- nelle more è altresì sopraggiunta, per la Wind Telecomunicazioni S.p.A., 
l'esigenza di dare copertura alla attuale zona P.I.P. di Molfetta; 
 
- Considerato l’opportunità per le parti di addivenire ad una bonaria soluzione che 
sia nello stesso tempo adeguata per l'interesse di entrambe, permettendo al 
Comune di razionalizzare la presenza di impianti di telefonia mobile e 
radiofoniche all'interno del proprio territorio, ed alla Wind Telecomunicazioni 
S.p.A. di ottimizzare la copertura del territorio con i propri impianti, coprendo 
quindi anche quelle zone evidenziate nelle ridette conferenze dei servizi; 
 
- Visto a tal scopo l’atto di transazione concordato e sottoscritto con il Comune di 
Molfetta e la Wind Telecomunicazioni S.p.a.; 
 
- Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1° del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per 
quanto di competenza, solo dal Responsabile del Settore territorio  sulla regolarità 
tecnica, in quanto il presente provvedimento non presenta rilevanza contabile;  
 
- Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267;  
 
- Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge:  

 
DELIBERA  

 
1) le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo.  
 
2) Di prendere atto dell’atto di transazione tra il Comune di Molfetta, e la Wind 
Telecomunicazioni S.p.a., sottoscritto dal Sindaco in data 13.02.2008 ed allegato 
al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 
 
3) Trasmettere copia del presente provvedimento, ad acquisita esecutività, al 
Dirigente del Settore Territorio e all’Ufficio Legale di questo Comune per gli atti 
di loro competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


